



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS
Minas Gerais

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 036/2017

REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2017

Aos 15 dias do mês de agosto de 2017, nos termos da Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, Decreto nº 592 de 03 de janeiro de 2005, Decreto nº 782 de 01 de setembro de 2009, Decreto 7.892 de 23 de janeiro de 2013, Decreto 1.006 de 06 de maio de 2014, Decreto nº 1.212 de 19 de junho de 2017, Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006, e demais legislações correlatas e, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, suas alterações e demais normas pertinentes, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 036/2017 para Registro de Preços nº 019/2017, por deliberação da Pregoeira Janete Alves de Pádua e homologado pelo Prefeito Municipal de Itaú de Minas, o Sr. Ronilton Gomes Cintra, resolve registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, atendendo as condições previstas no Edital, tendo sido os referidos preços oferecidos, classificados em 1º lugar no certame:

Cláusula Primeira - Do objeto

A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para aquisição de material de expediente, material escolar e material de escritório, encadernação, plotagem e xerox a serem utilizados na manutenção das atividades da rede municipal do ensino fundamental, ensino pré-escolar, creches municipais e diversos setores da Administração, durante o período de 12 meses, conforme descrição abaixo:

ELVIO ORSI - ME RUA DR. JOSÉ BALBINO, 500, CENTRO ITAÚ DE MINAS - MG - CEP 37975-000 CNPJ: 24.984.123/0001-00 I.E.: 723.588.106.00-13 INSC.MUNICIPAL: 54072304200							
Item	Material	Especificação	Marca	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Preço Total
1	13042	ADESIVOS STICKERS - CARTELA MEDINDO 7 X 17,5 COM 30 MICRODESENHOS ADESIVOS	STTCKERS	PCT	3.000	0,70	2.100,00
4	21572	ALFINETE DE SEGURANÇA (GANCHO / FRALDA) Nº 0 CAIXA COM 144 UNIDADES	WILWARD	CX	50	8,99	449,50
6	12968	ALFINETE NIQUELADO PARA COSTURA - CAIXA COM 50 UNDS.	BACCHI	CX	50	5,13	256,50
7	13130	ALMOFADA PARA CARIMBO DE FELTRO COM ENTITAMENTO EM ESTOJO PLÁSTICO Nº 03 - COR AZUL E/OU PRETO - MEDINDO 6,7 X 11 CM.	CARBRINK	UNID	80	3,19	255,20
8	19058	ALMOFADA PARA CARIMBO DE FELTRO COM ENTITAMENTO EM ESTOJO PLÁSTICO Nº 04 - COR AZUL E/OU PRETO - MEDINDO 12 X 20 CM	CARBRINK	UNID	50	4,60	230,00
9	12969	APAGADOR PARA LOUSA COM PORTA GIZ INDIVIDUAL - MADEIRA MDF E FELTRO DE 4 MM	SOUZA	UNID	100	3,55	355,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS
Minas Gerais

10	12970	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO COM BASE DE PLÁSTICO - MEDIDA: 15 X 6 CM	CARBRINK	UNID	50	2,89	144,50
12	12973	APONTADOR DE LÁPIS MANUAL PORTÁTIL, COM UMA ENTRADA E COLETOR PARA RESÍDUOS - MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO - MODELO RETANGULAR - TAMANHO GRANDE.	CIS	UNID	400	0,58	232,00
14	13037	BANDEIROLAS DE FESTA JUNINA - PACOTE COM 50 UNIDADES	REAL SEDA	PCT	200	3,10	620,00
15	21359	BARBANTE COLORIDO 8 FIOS - ROLO COM 560 METROS	IRATININGA	ROLO	100	11,00	1.100,00
17	13195	BOBINA DE PAPEL PARA FAX-SIMILE - MEDIDA 215 MM X 30 METROS	SILFER	ROLO	80	7,90	632,00
18	23953	BOBINA PARA EMBALAGEM PAPEL SEMI KRAFT 90 GRS - 60 CM X 200 METROS	IDEAL	ROLO	20	46,89	937,80
19	13193	BOBINA PARA CALCULADORA 57 MM X 30 METROS - CAIXA COM 30 UNIDADES	REP	CX	50	26,49	1.324,50
23	13091	BORRACHA DE LÁTEX NATURAL - RETANGULAR - BICOLOR	RED	UNID	50	0,39	19,50
24	13088	CADERNO ¼ BROCHURA - CAPA DURA - COSTURADO - PAUTADO - 96 FOLHAS - 1ª LINHA - NÃO RECICLADO	SAO DOMINGOS	UNID	500	2,69	1.345,00
26	19044	CADERNO BROCHURÃO - PAUTADO - GRANDE - 80 FOLHAS - NÃO RECICLADO - 1ª LINHA 200 X 275 MM. APRESENTAR AMOSTRA.	FORONI	UNID	7.000	2,39	16.730,00
27	28738	CADERNO BROCHURÃO - SEM PAUTA - GRANDE - 60 FOLHAS - 1ª LINHA - NÃO RECICLADO. APRESENTAR AMOSTRA.	FORONI	UNID	2.000	1,75	3.500,00
29	13085	CADERNO DE DESENHO ESPIRAL GRANDE 96 FOLHAS - SEM FOLHA DE SEDA - NÃO RECICLADO - 1ª LINHA. APRESENTAR AMOSTRA.	CREDEAL	UNID	2.000	3,48	6.960,00
32	13073	CADERNO UNIVERSITÁRIO ESPIRAL 10 X 1 - CAPA DURA - GRANDE - 200 FOLHAS - PAUTADO - NÃO RECICLADO - 1ª LINHA	SAO DOMINGOS	UNID	200	7,80	1.560,00
33	13221	CAIXA DE ARQUIVO MORTO DE PAPELÃO - TAMANHO: 350 X 130 X 245 MM	IDEAL	UNID	1.000	1,14	1.140,00
39	32987	Caneta esferográfica (compacto 0.7) em corpo sextavado de plástico transparente resistente - ponta de tungstênio - escrita fina - esfera 0,8 mm - tampa ventilada e plug da mesma cor da tinta - cor a serem definidas pela Administração	COMPACTO R	UNID	4.000	0,70	2.800,00
41	28700	CANETA ESFEROGRÁFICA RETRÁTIL - COR AZUL / VERMELHA / PRETA - PONTA DE AÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA DE CARBONO TUGSTÊNIO - PONTA 0,7 MM - GRIP EMBORRACHADO	CIS	UNID	150	4,80	720,00
42	28701	CANETA ESFEROGRÁFICA RETRÁTIL - PONTA DE AÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA DE CARBONO TUGSTÊNIO - PONTA 1 MM - GRIP EMBORRACHADO - COR AZUL / VERMELHA / PRETA	CIS	UNID	100	5,30	530,00
43	13104	CANETA GEL ESFEROGRÁFICA - ESFERA DE CARBONETO DE CROMO - PONTA MÉDIA: 0.8 MM E LARGURA DA LINHA 0,6 MM - CORPO REDONDO DE COR TRANSPARENTE E DA MESMA COR DA TINTA - TAMPA VENTILADA	MOLIN	UNID	100	4,49	449,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS
Minas Gerais

46	13116	CANETA PERMANENTE PARA CD 2.0 MM - TINTA RESISTENTE A LUZ - ÁGUA E UMIDADE	MARIPEL	UNID	80	1,44	115,20
47	13105	CANETA POROSA FINE PEN - PONTEIRA METÁLICA - TINTA INDELÉVEL	MARIPEL	UNID	100	3,00	300,00
48	28702	CANETA ROLLER - PONTA 0,7 MM - GRIP EMBORRACHADO - CORPO ARREDONDADO - CLIP DE METAL	BIC	UNID	50	4,50	225,00
49	13168	CARTOLINA COMUM COLORIDA - GRAMATURA 150/M ² - DIMENSÃO 500 X 660 MM - CORES VARIADAS	COPEL	FL	2.000	0,50	1.000,00
50	31852	CDR NÃO REGRAVÁVEL (74 MIN/650 MB)	MAXPRINT	UNID	500	0,50	250,00
51	31853	CDR-W REGRAVÁVEL (74 MIN/650 MB)	ELGIN	UNID	500	2,10	1.050,00
52	12978	CLIPS PARA PAPEL GALVANIZADO Nº 00 - CAIXA COM 500 GRS.	WIRE FIRE	CX	50	7,50	375,00
53	12974	CLIPS PARA PAPEL GALVANIZADO Nº 01 - CAIXA COM 500 GRS.	WIRE FIRE	CX	50	7,50	375,00
54	12980	CLIPS PARA PAPEL GALVANIZADO Nº 02 - CAIXA COM 500 GRS.	WIRE FIRE	CX	100	7,50	750,00
55	12979	CLIPS PARA PAPEL GALVANIZADO Nº 03 - CAIXA COM 500 GRS.	WIRE FIRE	CX	100	7,50	750,00
56	12977	CLIPS PARA PAPEL GALVANIZADO Nº 04 - CAIXA COM 500 GRS.	WIRE FIRE	CX	100	7,50	750,00
57	12976	CLIPS PARA PAPEL GALVANIZADO Nº 06 - CAIXA COM 500 GRS.	WIRE FIRE	CX	100	7,50	750,00
58	12975	CLIPS PARA PAPEL GALVANIZADO Nº 08 - CAIXA COM 500 GRS.	WIRE FIRE	CX	100	7,50	750,00
60	28688	COLA BRANCA ESCOLAR PARA PAPEL - LAVÁVEL - NÃO TÓXICA - TUBO COM 35 GRS - PARA APLICAÇÃO EM CARTOLINAS E PAPEIS EM GERAL, MADEIRA, BISCUIT E TECIDOS.	MAXI	TUBO	100	0,79	79,00
61	13710	COLA BRANCA ESCOLAR PARA PAPEL - LAVÁVEL - NÃO TÓXICA - TUBO COM 500 ML - PARA APLICAÇÃO EM CARTOLINAS E PAPEIS EM GERAL, MADEIRA, BISCUIT E TECIDOS.	MAXI	TUBO	100	4,10	410,00
66	28690	COLA INSTANTÂNEA SUPER BONDER - TUBO COM 05 GRS.	TEC	TUBO	150	2,49	373,50
67	28691	COLA PARA EVA A BASE DE PVA NAS CORES PRIMÁRIAS COM BICO ECONOMIZADOR - TUBO COM 90 GRS.	ACRILEX	TUBO	100	3,00	300,00
70	13009	COLCHETE DE AÇO PARA PROCESSO Nº 14 - ACABAMENTO LATONADO - LARGURA DA PENA DE NO MÁXIMO 5 MM - CAIXA COM 72 UNID.	CIS	CX	50	10,61	530,50
74	13046	CORRETIVO LÍQUIDO A BASE DE ÁGUA - SECAGEM RÁPIDA - ATÓXICO - FRASCO COM 18 ML. - EMBALAGEM DE PLÁSTICO RÍGIDO, COM TAMPA ROSQUEADA.	JOCAR	FR	300	1,46	438,00
78	478	ENCADERNAÇÃO TAMANHO A4 - DE 01 A 300 FOLHAS	ORSI	UNID	250	1,80	450,00
79	479	ENCADERNAÇÃO TAMANHO OFÍCIO II - DE 01 A 300 FOLHAS	ORSI	UNID	100	1,80	180,00
80	13015	ENVELOPE BRANCO 180 X 240 MM	FORONI	UND	3.000	0,16	480,00
83	23949	ENVELOPE OFÍCIO 240 X 350 MM - BRANCO	FORONI	UNID	5.000	0,18	900,00
86	13016	ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL 80 GRS 114 X 162 MM	FORONI	UND	500	0,12	60,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS
Minas Gerais

87	13017	ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL 80 GRS 176 X 250 MM	FORONI	UND	1.000	0,11	110,00
89	19040	ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL 80 GRS 250 X 353 MM	FORONI	UNID	3.000	0,15	450,00
90	19042	ENVELOPE SACO KRAFT OURO 80 GRS 200 X 280 MM	FORONI	UNID	1.000	0,18	180,00
91	19043	ENVELOPE SACO KRAFT OURO 80 GRS 260 X 360 MM	FORONI	UNID	1.000	0,26	260,00
92	19041	ENVELOPE SACO KRAFT OURO 80 GRS 310 X 410 MM	FORONI	UND	1.000	0,30	300,00
96	23955	ETIQUETA ADESIVA (CARTA) FORMATO 25.4 MM X 66.7 MM - CAIXA COM 3.000 ETIQUETAS - VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS	MAXPRINT	CX	80	41,46	3.316,80
97	13196	ETIQUETA ADESIVA (CARTA) LASER/JET - FORMATO 50.8 MM X 101.6 MM 6083 - CAIXA COM 100 ETIQUETAS - VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS	MAXPRINT	CX	50	7,00	350,00
98	24552	ETIQUETA ADESIVA MATRICIAL - FORMULÁRIO CONTÍNUO - 1 CARREIRA MICRO SERRILHA - FORMATO 36,5 MM X 101,6 MM - 8 ETIQUETAS POR FOLHA - CAIXA COM 1.000 ETIQUETAS - VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS.	MAXPRINT	CX	50	38,00	1.900,00
99	13194	ETIQUETA AUTO-ADESIVA - IMPRESSÃO A LASER OU JATO DE TINTA - FORMATO 12,7 MM X 44,45 MM - CAIXA COM 25 FOLHAS 80 ETIQUETAS - VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS	MAXPRINT	CX	50	12,50	625,00
101	12999	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPÁTULA EM CHAPA DE AÇO FINA - MEDINDO 150 MM DE COMPRIMENTO X 05 MM LARGURA.	CARBRINK	UNID	50	0,69	34,50
108	28687	FITA ADESIVA TRANSPARENTE DE POLIPROPILENO COBERTO COM ADESIVO ACRÍLICO - MEDIDA: 48 MM X 45 MTS.	ADELBRAS	ROLO	500	2,29	1.145,00
112	33008	FITA CORRETIVA TAPE - MEDINDO NO MINIMO 4 MM X 12 METROS - FORMATO ANATÔMICO QUE PERMITE FÁCIL MANUSEIO, COM CORREÇÕES LIMPAS E PRECISAS - CORPO TRANSLÚCIDO PERMITE VISUALIZAR A QUANTIDADE DE FITA DISPONÍVEL - COBRE QUALQUER TIPO DE TINTA E PALAVRA OU LINHA INTEIRA EM APENAS UMA PASSADA. INVÍVEL APÓS FOTOCÓPIA CORREÇÃO INSTANTÂNEA QUE PERMITE ESCREVER IMEDIATAMENTE APÓS O USO.	MAXPRINT	UNID	200	4,95	990,00
113	13044	FITA DE NYLON PARA MÁQUINA DE CALCULAR DE MESA - PRETO/VERMELHO	MASTERPRINT	UNID	70	2,79	195,30
114	13043	FITA DE NYLON PARA MÁQUINA ESCREVER - PRETA/VERMELHA	COLORPRINT	UNID	50	2,79	139,50
115	13040	FITA METALÓIDE - 25 MM X 20 METROS - CORES VARIADAS	APLICOR	ROLO	300	6,49	1.947,00
116	13144	FITA P/MAQUINA ESCREVER - IBM 6783	MASTERPRINT	UND	30	36,39	1.091,70
117	13034	FITILHO DECORATIVO 8 MM DE ESPESSURA X 50 METROS	EM FESTA	ROLO	200	1,24	248,00
118	13190	FOLHA EM EVA EMBORRACHADA - ATÓXICO - LAVÁVEL - DIMENSÕES: 600 X 400 X 2 MM	JOCAR	FLS	1.000	0,99	990,00
127	12953	GIZ ESCOLAR COMUM BRANCO - CAIXA COM 64 BASTÕES.	DELTA	CX	500	1,20	600,00
128	12952	GIZ ESCOLAR COMUM COLORIDO - CAIXA COM 64 BASTÕES.	DELTA	CX	500	1,69	845,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS
Minas Gerais

129	28710	GIZÃO DE CERA - CAIXA COM 15 CORES SORTIDAS - ATÓXICO - FORMATO ANATÔMICO. APRESENTAR AMOSTRA.	FABER	CX	400	4,75	1.900,00
133	13062	GRAMPEADOR DE MESA 26/6 MÉDIO - ESTRUTURA METÁLICA - PARA GRAMPEAR SIMULTANEAMENTE NO MÍNIMO 25 FOLHAS DE 75 G/M ² , COM CAPACIDADE PARA ARMAZENAR NO MÍNIMO 200 GRAMOS, BASE COM BORRACHA MEDINDO APROXIMADAMENTE 20 CM DE COMPRIMENTO.	CAVIA	UNID	70	13,00	910,00
137	12995	GRAMPO DE PLÁSTICO PARA PASTA TIPO TRILHO - CAIXA COM 50 UNIDADES	DELLO	CX	100	9,57	957,00
141	23948	GRAMPO PARA GRAMPEADOR ENAK 10 (23/10) - FABRICADO COM ARAME GALVANIZADO DE ALTA RESISTÊNCIA E CAMADA CONTROLADA DE ADESIVO - CAIXA COM 5.000 UNDS.	GRAMP LINE	CX	50	12,50	625,00
142	16505	LÂMINA PARA ESTILETE LARGO	CIS	UNID	20	0,49	9,80
143	13036	LANTEJOLA PEQUENA Nº 06 - PACOTE COM 2 GRAMAS - CORES VARIADAS	REAL SEDA	PCT	300	0,55	165,00
145	31858	LÁPIS DE COR GRANDE - CAIXA COM 12 CORES SORTIDAS - 1º LINHA	LEO LEO	CX	800	2,15	1.720,00
147	13154	LÁPIS DE ESCREVER PRETO Nº 02 - 1ª LINHA - COM BORRACHA NA PONTA. APRESENTAR AMOSTRA.	ECOLE	UND	200	0,50	100,00
150	13156	LAPISEIRA TÉCNICA 0,5 MM - CLIP REMOVÍVEL - REFIL DE BORRACHA - PONTA FIXA DE 4 MM DE ESPESSURA. (PENTEL-P205)	PENTEL	UNID	50	21,60	1.080,00
151	13158	LAPISEIRA TÉCNICA COM CORPO PLÁSTICO - ESPESSURA DA MINA DE GRAFITE DE 0,5 MM - TAMP A E PONTA EM AÇO INOXIDÁVEL COM BORRACHA EMBUTIDA NA PARTE SUPERIOR - PONTA DE 4 MM DE ESPESSURA.	BIC	UNID	30	2,70	81,00
152	13157	LAPISEIRA TÉCNICA COM CORPO PLÁSTICO - ESPESSURA DA MINA DE GRAFITE DE 0,7 MM - TAMP A E PONTA EM AÇO INOXIDÁVEL COM BORRACHA EMBUTIDA NA PARTE SUPERIOR - PONTA DE 4 MM DE ESPESSURA.	BIC	UNID	30	2,30	69,00
153	13079	LIVRO DE ATA SEM MARGEM COM 100 FOLHAS	SAO DOMINGOS	UNID	100	8,00	800,00
155	13077	LIVRO DE ATA SEM MARGEM COM 50 FOLHAS	SAO DOMINGOS	UNID	50	5,00	250,00
156	13087	LIVRO DE PONTO PARA FUNCIONÁRIOS - GRANDE COM 100 FOLHAS	SAO DOMINGOS	UNID	50	12,90	645,00
157	13076	LIVRO DE PROTOCOLO - PEQUENO COM 100 FOLHAS	SAO DOMINGOS	UNID	100	8,00	800,00
158	13148	MASSA PARA MODELAR - MACIA - ATÓXICA - NÃO ENDUREÇE E POSSA SER REAPROVEITADA - CAIXA COM 12 CORES SORTIDAS - 180 GRAMAS - APRESENTAR AMOSTRA.	ACRILEX	CX	500	2,80	1.400,00
164	13162	PAPEL CAMURÇA - DUAS FACES, UMA BRANCA E OUTRA COLORIDA - TAMANHO: 40 X 60 CM - CORES VARIADAS	VMP	FLS	1.000	0,65	650,00
165	13176	PAPEL CARTÃO FOSCO E/OU BRILHO - GRAMATURA 240 GRS.- TAMANHO: 50 X 70 CM - CORES VARIADAS	VMP	FLS	1.000	0,86	860,00
166	13165	PAPEL CELOFANE - TAMANHO: 85 X 100 CM	CROMUS	FLS	700	0,90	630,00
167	13161	PAPEL COLOR SET - GRAMATURA 100 GRS. TAMANHO: 48 X 66 CM - CORES VARIADAS	VMP	FLS	1.500	0,67	1.005,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS
Minas Gerais

168	28717	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE - ROLO COM 02 METROS	VMP	ROLO	50	4,23	211,50
169	13170	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE COM 10 METROS	VMP	ROLO	50	18,50	925,00
170	13169	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE COM 25 METROS	VMP	ROLO	100	35,90	3.590,00
171	13177	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE COM DESENHOS - ROLO COM 10 METROS	VMP	ROLO	50	55,00	2.750,00
172	28685	PAPEL CREPADO SATURADO COM ADESIVO À BASE DE BORRACHA E RESINA SINTÉTICA (FITA CREPE) - MEDIDA: 18 MM X 50 MTS. APRESENTAR AMOSTRA.	ADELBRAS	ROLO	1.000	3,27	3.270,00
173	28686	PAPEL CREPADO SATURADO COM ADESIVO À BASE DE BORRACHA E RESINA SINTÉTICA (FITA CREPE) - MEDIDA: 24 MM X 50 MTS. APRESENTAR AMOSTRA.	ADELBRAS	ROLO	500	4,75	2.375,00
174	16467	PAPEL CREPADO SATURADO COM ADESIVO À BASE DE BORRACHA E RESINA SINTÉTICA (FITA CREPE) - MEDIDA: 50 MM X 50 MTS. APRESENTAR AMOSTRA.	ADELBRAS	ROLO	500	9,30	4.650,00
175	13167	PAPEL CREPON - TAMANHO: 0,48 X 2,00 METROS - CORES VARIADAS	VMP	FLS	500	0,85	425,00
176	13186	PAPEL CREPON METALIZADO - TAMANHO: 0,48 X 2,00 METROS - CORES VARIADAS	VMP	FLS	700	1,86	1.302,00
177	28718	PAPEL DE SEDA - GRAMATURA 18 GRS - TAMANHO: 48 X 60 CM - CORES VARIADAS	VMP	FLS	1.000	0,15	150,00
178	33012	PAPEL DIPLOMATA BRANCO FORMATO A4 - GRAMATURA 180 G/M² - PACOTE COM 50 FOLHAS.	OFF PAPER	PCT	5	12,00	60,00
180	13174	PAPEL FANTASIA - TAMANHO: 50 X 60 CM - DESENHOS DIVERSOS	VMP	FLS	1.000	0,44	440,00
181	28719	PAPEL FLIP CHART - GRAMATURA 75 GRS - TAMANHO: 640 X 880 MM - BLOCO COM 50 FOLHAS.	SAO DOMINGOS	BLOC	1.000	38,35	38.350,00
182	33013	PAPEL FOTOGRÁFICO 130 G - FORMATO A4 (210 X 297 MM) - ALTA QUALIDADE - SECAGEM RÁPIDA - PACOTE COM 20 FOLHAS.	OFF PAPER	PCT	200	7,13	1.426,00
183	30051	PAPEL KRAFT PURO 80 GRAMAS - ROLO DE 60 CM X 60 METROS.	IDEAL	ROLO	30	58,95	1.768,50
184	13159	PAPEL KRAFT PURO 80 GRAMAS DE 66 CM X 96 CM	VMP	FLS	200	0,49	98,00
185	13164	PAPEL LAMINADO - GRAMATURA 60 G/M - TAMANHO: 49 X 59 CM - CORES VARIADAS	VMP	FLS	700	0,77	539,00
186	13180	PAPEL MANTEIGA - GRAMATURA 40 GRS. - TAMANHO: 70 X 100 CM.	VMP	FLS	500	0,32	160,00
187	13181	PAPEL NACARADO - TAMANHO: 70 X 90 CM	VMP	FLS	700	3,04	2.128,00
188	13185	PAPEL SULFITE COLORIDO - TAMANHO: 215 X 315	SENINHA	FLS	6.000	0,05	300,00
189	13184	PAPEL VERGE - FORMATO A4 (210 X 297) GRAMATURA 180 G - CAIXA COM 50 FOLHAS.	OFF PAPER	CX	80	10,00	800,00
190	13207	PASTA AZ COM BORDA INFERIOR REFORÇADA - LOMBO ESTREITO 5 CM - ALTURA 35 CM - LARGURA 28 CM	FRAMA	UNID	100	7,49	749,00
191	13204	PASTA AZ COM BORDA INFERIOR REFORÇADA - LOMBO LARGOS 8 CM - ALTURA 25 CM - LARGURA 27 CM	FRAMA	UNID	80	7,49	599,20
192	13219	PASTA AZ COM BORDA INFERIOR REFORÇADA - LOMBO LARGOS 8 CM - ALTURA 35 CM - LARGURA 28 CM	FRAMA	UNID	70	7,40	518,00
193	13201	PASTA CATÁLOGO PLÁSTICA EM PVC COM BOLSOS PLÁSTICOS E 4 FUROS COM COLCHETES - 10 ENVELOPES PLÁSTICOS	ACP	UNID	200	5,75	1.150,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS
Minas Gerais

194	13206	PASTA CATÁLOGO PLÁSTICA EM PVC COM BOLSOS PLÁSTICOS E 4 FUROS COM COLCHETES - 50 ENVELOPES PLÁSTICOS	ACP	UNID	200	11,45	2.290,00
196	13203	PASTA DE PAPELÃO COM ELÁSTICO - DIMENSÃO: 235 X 325 MM	POLIBRAS	UNID	800	1,69	1.352,00
197	13200	PASTA DE PAPELÃO COM GRAMPO TRILHO - DIMENSÃO: 235 X 325 MM	FRAMA	UNID	500	1,25	625,00
198	28724	PASTA PLÁSTICA ABA COM ELÁSTICO - DIMENSÃO: 245 X 350 X 10 MM	POLIBRAS	UNID	100	2,00	200,00
199	13213	PASTA PLÁSTICA ABA COM ELÁSTICO - DIMENSÃO: 245 X 350 X 17 MM	POLIBRAS	UNID	200	2,04	408,00
200	28725	PASTA PLÁSTICA ABA COM ELÁSTICO - DIMENSÃO: 245 X 350 X 20 MM	POLIBRAS	UNID	400	2,65	1.060,00
201	13209	PASTA PLÁSTICA ABA COM ELÁSTICO - DIMENSÃO: 245 X 350 X 5 MM	POLIBRAS	UNID	400	2,25	900,00
202	28726	PASTA PLÁSTICA ABA COM ELÁSTICO OFÍCIO SIMPLES - DIMENSÃO: 180 X 245 MM	VMP	UNID	200	1,20	240,00
203	13202	PASTA PLÁSTICA COM CANALETA FIXA - CAPACIDADE PARA 30 FOLHAS - FORMATO A4 - DIMENSÃO: 220 X 330 MM	NEW LINE	UNID	400	1,45	580,00
206	13211	PASTA SUSPensa HORIZONTAL MARMORIZADA PLASTIFICADA COM SEMI-BRILHO - HASTES PLÁSTICA - 6 POSIÇÕES PARA VISOR - ACOMPANHA 01 VISOR E 01 ETIQUETA BRANCA.	FRAMA	UNID	3.000	1,29	3.870,00
209	13058	PERFURADOR DE PAPEL - CAPACIDADE PARA 100 FOLHAS - COM MARCADOR - EM FERRO FUNDIDO PINTADO COM TINTA EPÓXI, TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM - COM 2 PINOS PERFURADORES EM AÇO INOXIDÁVEL CROMADO - COM BASE PLÁSTICA	CAVIA	UNID	20	112,40	2.248,00
212	19046	PINCEL ATÔMICO AZUL, ESCRITA GROSSA, RECARREGÁVEL, TINTA A BASE DE ALCOOL	BIC	UNID	100	2,84	284,00
213	31856	PINCEL ATÔMICO PRETO, ESCRITA GROSSA, RECARREGÁVEL, TINTA A BASE DE ALCOOL	BIC	UNID	50	2,84	142,00
214	31857	PINCEL ATÔMICO VERMELHO, ESCRITA GROSSA, RECARREGÁVEL, TINTA A BASE DE ALCOOL	BIC	UNID	100	2,84	284,00
221	13131	PINTURA A DEDO LAVÁVEL 25 ML - ESTOJO COM 6 CORES SORTIDAS - FRASCO INQUEBRÁVEL COM TAMPA DE ROSCA E COM ABERTURA LARGA	ACRILEX	CX	200	5,45	1.090,00
224	31859	PLACA DE ISOPOR 10 MM DE ESPESSURA - TAMANHO: 100 X 50 CM.	PLACTERM	UNID	50	2,10	105,00
225	20888	PLACA DE ISOPOR 15 MM DE ESPESSURA - TAMANHO: 100 X 50 CM	PLACTERM	UNID	50	3,49	174,50
226	20869	PLACA DE ISOPOR 20 MM DE ESPESSURA - TAMANHO: 100 X 50 CM	PLACTERM	UNID	150	4,50	675,00
227	28684	PLACA DE ISOPOR 30 MM DE ESPESSURA - TAMANHO: 100 X 50 CM	PLACTERM	UNID	150	6,65	997,50
228	20897	PLACA DE ISOPOR 40 MM DE ESPESSURA - TAMANHO: 100 X 50 CM	PLACTERM	UNID	150	9,00	1.350,00
229	20898	PLACA DE ISOPOR 50 MM DE ESPESSURA - TAMANHO: 100 X 50 CM	PLACTERM	UNID	100	10,60	1.060,00
231	23954	PORTA DOCUMENTOS EM PLÁSTICO TRANSPARENTE MEDINDO 8 X 11 CM	LIDER	UNID	1.000	0,21	210,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS
Minas Gerais

232	13047	PRANCHETA EM DURATEX COM PRENDEDOR METÁLICO - TAMANHO OFÍCIO - DIMENSÃO: 230X330X3	DURATEX	UND	50	2,44	122,00
234	13049	PRENDEDOR DE PAPEL 15 MM - CORPO DE METAL COM PINTURA EPÓXI E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL - CORPO MEDINDO 15 MM - ABERTURA DE 5 MM - CAPACIDADE PARA PRENDER ATÉ 60 FOLHAS DE PAPEL 75 G/M².	CIS	UNID	20	0,35	7,00
238	12991	REFIL DE COLA QUENTE GROSSO - 1,12 CM DE DIÂMETRO - PACOTE COM 1 KG	LEO	PCT	400	25,39	10.156,00
239	13094	REFIL PARA CANETA BORRACHA	MERCUR	UND	10	1,10	11,00
243	480	SERVIÇO DE PLOTAGEM DE ARQUIVOS DIGITAIS - CHAPADO	ORSI	MTS	1.000	24,65	24.650,00
244	481	SERVIÇO DE PLOTAGEM DE ARQUIVOS DIGITAIS - COLORIDO	ORSI	MTS	1.000	11,40	11.400,00
245	482	SERVIÇO DE PLOTAGEM DE ARQUIVOS DIGITAIS - PRETO	ORSI	MTS	1.000	7,00	7.000,00
246	20899	SUORTE PARA FITA ADESIVA (DUREX) - CORPO INJETADO EM PLÁSTICO -LÂMINA EM AÇO INOX - CAPACIDADE PARA ROLOS DE FITA MEDINDO: 12 MM X 33 M / 12 MM X 50 M / 12 MM X 65 M / 19 MM X 50 M / 20 MM X 50 M / 25 MM X 50 M	CAVIA	UNID	40	10,50	420,00
247	13056	SUORTE PARA FITA ADESIVA (DUREX) - CORPO INJETADO EM PLÁSTICO - LÂMINA EM AÇO INOX - CAPACIDADE PARA ROLOS DE FITA MEDINDO: 12 MM X 10 M / 12 MM X 33 M.	CAVIA	UND	20	7,00	140,00
251	13069	TESOURA PARA CORTAR UNHA - CORTE RETO - EM AÇO INOXIDÁVEL	MUNDIAL	UNID	50	10,20	510,00
253	23950	TINTA GUACHE PARA PAPEL 15 ML - CAIXA COM 06 CORES VARIADAS	ACRILEX	CX	100	3,45	345,00
256	13128	TINTA PARA CARIMBO SEM ÓLEO - FRASCO COM 42 ML - COR AZUL E/OU PRETO	MARIPEL	FR	100	4,00	400,00
257	13138	TINTA PARA TECIDO 37 ML - BRILHANTE	ACRILEX	UNID	300	2,80	840,00
258	13139	TINTA PARA TECIDO 37 ML - FOSCA	ACRILEX	UNID	200	1,90	380,00
259	13140	TINTA PARA TECIDO EM RELEVO COM 10ML	ACRILEX	UND	200	2,30	460,00
260	13136	TINTA REABASTECEDORA PARA PINCEL ATÔMICO - 37 ML	MARIPEL	UND	100	5,04	504,00
261	13137	TINTA REABASTECEDORA PARA PINCEL QUADRO BRANCO COM 20 ML	MARIPEL	UNID	50	3,90	195,00
262	13183	TRANSPARÊNCIA COMUM SEM TARJA PARA RETROPROJETOR - FORMATO A4 - CAIXA COM 50 UNIDADES.	JET	CX	12	73,00	876,00
263	20880	VISOR E ETIQUETAS PARA PASTA SUSPENSIVA - TAMANHO DA ETIQUETA: 80 X 60 MM - CAIXA COM 50 UNDS.	DELLO	CX	30	6,00	180,00
264	484	XEROX TAMANHO A3 - ACIMA DE 100 FOLHAS	ORSI	UNID	1.000	0,49	490,00
265	483	XEROX TAMANHO A3 - DE 01 A 100 FOLHAS	ORSI	UNID	500	0,49	245,00
267	485	XEROX TAMANHO A4 - DE 01 A 100 FOLHAS	ORSI	UNID	7.000	0,18	1.260,00
268	488	XEROX TAMANHO OFÍCIO II - ACIMA DE 100 FOLHAS	ORSI	UNID	5.000	0,15	750,00
269	487	XEROX TAMANHO OFÍCIO II - DE 01 A 100 FOLHAS	ORSI	UNID	5.000	0,18	900,00
TOTAL DO FORNECEDOR							237.526,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS Minas Gerais

Cláusula Segunda - Da validade da Ata

2.1 - A validade da Ata de Registro de Preços terá vigência durante o período compreendido entre 15/08/2017 a 14/08/2018, não podendo ser prorrogada.

2.2 - Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Prefeitura Municipal de Itaú de Minas não estará obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

2.3 - Para os valores ofertados no registro, não haverá reajuste de preços.

Cláusula Terceira - Da entrega

3.1 - A **Contratada** obriga-se a entregar parceladamente o objeto desta Ata por sua ordem e risco, sem qualquer acréscimo no preço, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis após o recebimento da Autorização de Fornecimento, sob pena do não recebimento dos produtos fora do prazo e aplicação das demais penalidades legais.

3.2 - A **Contratante** rejeitará, no todo ou em parte, o fornecimento em desacordo com o estipulado na presente Ata.

3.3 - Ainda que recebido em caráter definitivo, subsistirá, na forma da Lei, a responsabilidade da **Contratada** pela qualidade do objeto desta ata.

Cláusula Quarta - Do pagamento

4.1 - Os pagamentos serão efetuados 30 (trinta) dias após a entrega do objeto licitado, mediante apresentação da Nota Fiscal com aceitação e atesto do responsável pelo recebimento do objeto, devendo os documentos fiscais ser apresentados no ato da entrega.

4.2 - Os pagamentos somente serão liberados mediante a apresentação pela contratada dos documentos abaixo relacionados:

- C.N.D. - Certidão Negativa de Débito para com o INSS;
- C.R.F. - Certificado de Regularidade de Situação para com o FGTS;

4.3 - A fatura não aprovada pela **Contratante** será devolvida à **Contratada** para as necessárias correções, contando-se os prazos acima estabelecidos a partir da data de sua reapresentação para efeito de pagamento.

4.4 - A devolução de fatura não aprovada pela **Contratante**, em hipótese alguma, servirá de pretexto para que a **Contratada** suspenda o fornecimento do produto.

Cláusula Quinta - Da dotação orçamentária

As despesas decorrentes deste contratação correrão a conta das dotações orçamentárias:

02.02.04.122.0401.2012-3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DO GABINETE
02.02.04.122.0401.2012-3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
02.02.04.122.0401.2167-3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA
02.02.04.122.0401.2167-3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
02.03.04.062.0402.2014-3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA
02.03.04.062.0402.2014-3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS

Minas Gerais

02.04.04.121.0401.2015-3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, DESENVOLV. ECONOMICO E TURISMO
02.04.04.121.0401.2015-3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
02.05.04.122.0401.2028-3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO
02.05.04.122.0401.2028-3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
02.05.04.122.0401.2047-3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE PESSOAL
02.05.04.122.0401.2047-3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
02.05.04.122.0401.2052-3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE SUPRIMENTOS
02.05.04.122.0401.2052-3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
02.06.04.123.0406.2056-3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE TRIBUTAÇÃO
02.06.04.123.0406.2056-3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
02.06.04.123.0406.2057-3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE CONTABILIDADE
02.06.04.123.0406.2057-3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
02.06.04.123.0406.2058-3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE TESOUREARIA
02.06.04.123.0406.2058-3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
02.07.15.451.1501.2059-3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS
02.07.15.451.1501.2059-3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
02.07.15.451.1501.2060-3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE OBRAS
02.07.15.451.1501.2060-3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
02.08.15.451.1501.2068-3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS
02.08.15.451.1501.2068-3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
02.09.12.361.1201.2083-3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
02.09.12.361.1201.2083-3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
02.09.12.365.1204.2092-3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DE CRECHES
02.09.12.365.1204.2092-3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
02.09.12.365.1204.2093-3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DO ENSINO PRE-ESCOLAR
02.09.12.365.1204.2093-3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
02.09.27.812.2701.2098-3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE ESPORTES
02.09.27.812.2701.2098-3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
02.10.10.301.1001.2108-3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA
02.10.10.301.1001.2108-3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
02.10.10.301.1001.2110-3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SAÚDE BUCAL
02.10.10.301.1001.2110-3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
02.10.10.302.1001.2118-3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SAÚDE
02.10.10.302.1001.2118-3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
02.10.10.302.1001.2120-3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO AMBULATORIO
02.10.10.302.1001.2120-3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
02.10.10.302.1001.2121-3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA POLICLINICA
02.10.10.302.1001.2121-3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
02.10.10.302.1001.2122-3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LABORATORIO
02.10.10.302.1001.2122-3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
02.10.10.302.1001.2123-3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DO PRONTO SOCORRO
02.10.10.302.1001.2123-3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
02.10.10.303.1001.2125-3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA
02.10.10.303.1001.2125-3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
02.10.10.304.1002.2127-3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
02.10.10.304.1002.2127-3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
02.10.10.305.1003.2128-3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
02.10.10.305.1003.2128-3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS

Minas Gerais

02.11.08.244.0801.2136-3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
02.11.08.244.0801.2136-3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
02.12.13.392.1301.2150-3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DA ESCOLA DE MÚSICA
02.12.13.392.1301.2150-3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
02.12.13.392.1301.2152-3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA
02.12.13.392.1301.2152-3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
02.13.04.124.0405.2156-3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO
02.13.04.124.0405.2156-3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
02.14.08.244.0801.2158.3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
02.14.08.244.0801.2158.3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
02.15.04.126.0404.2166-3.3.90.30.00 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TECNOLOGIA
02.15.04.126.0404.2166-3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Clausula Sexta - Da fiscalização

6.1 - A fiscalização e acompanhamento da execução desta Ata de Registro de Preços ficará a cargo da Secretaria Requisitante, que verificará a sua perfeita execução até o integral recebimento do objeto.

6.2 - A **Contratada** fica obrigada a manter, durante toda a execução desta Ata de Registro de Preços, estoque dos produtos em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, no ato da assinatura desta Ata.

Cláusula Sétima - Das responsabilidades

7.1 - A **Contratada** é responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e contratuais, bem como pelos danos causados diretamente à **Contratante** ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução desta ata.

7.2 - A inadimplência da **Contratada** com referência aos encargos referidos nesta cláusula, não transfere à contratante a responsabilidade por seu pagamento.

7.3 - A **Contratante** poderá, em qualquer tempo, durante a vigência da presente ata, exigir a comprovação de quitação dos encargos descrito no "**caput**" desta cláusula como condição para pagamento dos créditos da **Contratada**.

Cláusula Oitava - Das penalidades

O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela **Contratada**, sem justificativa aceita pela Prefeitura Municipal de Itaú de Minas, resguardados os procedimentos legais pertinentes, poderá acarretar nas seguintes sanções:

- multa de mora no percentual correspondente a 0,5% (meio por cento) calculada sobre o valor total estimado do contrato, por dia de inadimplência, até o limite de 02 (dois) dias úteis, na entrega total do objeto deste, caracterizando a inexecução parcial;
- multa compensatória no percentual de 10% (dez por cento), calculada sobre o valor total estimado do contrato pela inadimplência além do prazo de 02 (dois) dias úteis, caracterizando a inexecução parcial do mesmo.
- advertência.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS

Minas Gerais

- A aplicação das sanções previstas neste edital não exclui a possibilidade da aplicação de outras, previstas na lei 8.666/93, inclusive a responsabilização da **Contratada** por eventuais perdas e danos causados à Administração.
- A multa deverá ser recolhida aos cofres públicos do Município de Itaú de Minas, via Tesouraria Municipal, no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, a contar da data de recebimento da notificação enviada pela Prefeitura Municipal de Itaú de Minas.
- O valor da multa poderá ser descontado na nota fiscal ou crédito existente na Prefeitura Municipal de Itaú de Minas, em favor da **Contratada**, sendo que, caso o valor da multa seja superior ao crédito existente, a diferença será cobrada na forma da lei.
- As multas e outras sanções aplicadas só poderão ser relevadas motivadamente e por conveniência administrativa, mediante ato do Secretário Municipal de Administração, devidamente justificado.
- À **Contratada** que, ensejar o retardamento da execução do objeto desta licitação, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar a execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com o Município de Itaú de Minas e será descredenciado do CRC Municipal, pelo período de 5 anos se credenciado for, sem prejuízo das multas previstas neste edital, no contrato e nas demais cominações legais.
- As sanções aqui previstas são independentes entre si podendo ser aplicadas isoladas ou cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.
- Em qualquer hipótese e aplicação de sanções será assegurado à **Contratada** o contraditório e a ampla defesa.

Cláusula Nona – Da revisão e cancelamento da Ata de Registro de Preços

9.1 - Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração, promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

9.2 - Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados no mercado.

9.3 - O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

9.4 - A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

9.5 - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, a Administração poderá liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

9.5.1 - Não havendo êxito nas negociações, será revogado a Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

9.5.2 - O registro do fornecedor poderá ser cancelado, quando:

9.5.2.1 - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

9.5.2.2 - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS
Minas Gerais

9.5.2.3 - Por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados.

9.5.2.4 - Por razão de interesse público.

9.5.2.5 - A pedido do fornecedor.

Cláusula Decima - Das disposições finais e do foro

Por força da Lei, o foro competente para conhecer deste contrato e das questões dele decorrentes é o da Comarca de Pratápolis, com exclusão de qualquer outro.

E, por estarem assim as partes justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de mesmo teor e forma, na presença das duas testemunhas abaixo assinadas, para que produza os efeitos legais e de direito.

Itaú de Minas, 15 de agosto de 2017

RONILTON GOMES CINTRA
PREFEITO MUNICIPAL

ELVIO ORSI - ME
ELVIO ORSI
CPF: 550.073.686-87
RG: M-3.571.342
BRASILEIRO, CASADO, COMERCIANTE, TITULAR

TESTEMUNHAS: _____